
Comune di Santa Cristina Gela
Città Metropolitana di Palermo

BASHKIA E SËNDAHSTINES
HORA E MADE E PALERMË

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA n. 11 del 12-05-2023

Oggetto:

Ordinanza contingibile ed urgente in materia di igiene e sanità 
rimozione e smaltimento di rifiuti pericolosi abbandonati in modo 
incontrollato su aree di proprietà del Comune di Santa Cristina Gela 
in diverse contrade.

I L S I N D A C O

Premesso che l'articolo 5, comma 4 del D. lgs 267/2000 ( TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le altre 
funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di Legge e il 
comma 5 prevede che in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale, le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante 
della comunità locale;

Visto il D.Lgs 03.04.2006 n. 152 e ss.mm.ii., che adegua alle direttive europee la disciplina nazionale per la 
gestione di rifiuti ed in particolare la parte IV norme in materia di gestione e bonifica dei siti inquinati;

Viste le diverse segnalazioni da parte dei cittadini;

Visto il sopralluogo effettuato in data 18.04.2023 dai dipendenti dell’Area Tecnica con la ditta Costruzioni & 
Ambiente s.r.l.s.  che dal 01.04.2023 gestisce il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani e assimilati e altri servizi accessori, dal quale si è potuto accertare che su terreni di proprietà 
Comunale ubicati in diverse contrade, risultano abbandonati rifiuti speciali e non;

Rilevato che l'abbandono dei rifiuti sopra elencati, è stato commesso da ignoti e che pertanto non è stato 
possibile accertare l'identità degli autori dell'abbandono; 

Considerato che i terreni oggetto dell'abbandono, sono di proprietà comunale;

Ritenuto che al fine di evitare che l'area interessata dall'abbandono, costituisca focolaio per la realizzazione 
di ulteriori illeciti, quali l'abbandono e lo smaltimento abusivo di rifiuti, oltre che per il potenziale pericolo 
per la salute pubblica; 

Visto il D.Lgs 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato :

che conseguentemente questa Amministrazione è tenuta ad applicare l'art. 192 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;



che attualmente la ditta Costruzioni & Ambiente s.r.l.s.  gestisce il servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati e altri servizi accessori e che, pertanto, è stato chiesto alla 
medesima di formulare specifico preventivo di spesa per la bonifica dei siti suddetti;

Rilevato che il permanere di tale situazione è pregiudizievole per la salute pubblica, anche in 
considerazione del fatto che a poca distanza sorgono civili abitazioni;

Ritenuti sussistenti i presupposti di cui all'articolo 54 comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000, 
trattandosi di ordinanza contingibile ed urgente in relazione alla tutela dell'igiene pubblica ed a tal fine di 
prevenire pericoli per la pubblica incolumità;

ORDINA

1. Ai sensi dell'articolo 50 comma 5 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., per le ragioni meglio precisate in parte 
narrativa del presente atto e qui richiamate per relazione, sussistendo le condizioni di eccezionale ed 
urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell'ambiente;

2. Di affidare alla Ditta Costruzioni & Ambiente s.r.l.s.  con sede in San Cipirello (PA) in via Garibaldi n.129, 
ai sensi dell'articolo 192, comma 3, del D.Lgs. 152/06 di eseguire entro e non oltre 30 ( trenta) giorni la 
rimozione, lo smaltimento dei rifiuti e la bonifica dell'area interessata dall'abbandono dei rifiuti , ubicati su  
terreni di proprietà Comunale, siti nelle diverse contrade;

4. Di disporre che il Responsabile dell’ Area Tecnica provveda ad assumere il relativo impegno di spesa 
necessario per il pagamento del costo complessivo del servizio per come sopra evidenziato;

AVVERTE

Che a chiunque spetti è fatto obbligo di rispettare e far rispettare la presente Ordinanza.

DISPONE

-che alla presente ordinanza venga data la massima pubblicità, che venga pubblicata all'Albo Pretorio e sul 
sito internet del Comune e notificata:

-alla Ditta Costruzioni & Ambiente s.r.l.s.  con sede in San Cipirello (PA) in via Garibaldi n.129;

-al Responsabile dell’ Area Tecnica per competenza;

-al Comandante della Stazione Carabinieri per la verifica dell'ottemperanza alla presente ordinanza.

Il Sindaco
 Giuseppe Cangialosi

(Sottoscritto con firma digitale)


